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DEN UPPDRAGSARKEOLOGISKA PROCESSEN

Uppdragsarkeologin regleras av 2 kap. 10–14§§ i Kulturmiljölagen samt genom allmänna 
råd och föreskrifter. Arkeologiska uppdrag indelas i flera etapper: arkeologisk utredning, 
förundersökning och undersökning. Processen syftar i första hand till att bevara fornläm-
ningarna, vilket är grundtanken i kulturmiljölagen. 

Arkeologisk utredning
Arkeologisk utredning brukar göras i två steg. Den första etappen, steg 1 (AU1), innebär 
att befintlig kunskap i form av arkivmaterial, äldre handlingar och historiska kartor samt 
litteratur och uppgifter om tidigare undersökningar sammanställs med syfte att se om 
fornlämningar berörs av arbetsföretaget. Därtill görs en fältinventering i syfte att lokalisera 
tidigare okända fornlämningar. Steg 2 (AU2) utgör den del som innebär markingrepp i 
form av sökschakt med grävmaskin och provrutsgrävning. Om det konstateras förekomst 
av fornlämningar så kan dessa, om de inte kan bevaras, gå vidare till en arkeologisk förun-
dersökning. 

Arkeologisk förundersökning
En arkeologisk förundersökning (FU) syftar till att fastställa och beskriva fornlämningens 
karaktär, datering, utbredning och komplexitet samt att ta till vara fynd. Resultaten ska 
kunna ligga till grund för länsstyrelsens bedömning av kunskapspotentialen inför kom-
mande beslut om tillstånd till ingrepp i en fornlämning. Förundersökningen ska också ge 
underlag för företagarens (exploatörens) vidare planering. Om fornlämningen efter förun-
dersökning bedöms vara välbevarad och ha vetenskaplig potential går det vidare till nästa 
steg i processen - en arkeologisk undersökning. 

Arkeologisk undersökning
En arkeologisk undersökning (UN) utförs med anledning av att en fornlämning behöver 
tas bort. Syftet med en arkeologisk undersökning är att dokumentera en fornlämning, ta 
till vara fornfynd, rapportera och förmedla resultaten för att skapa kunskap av relevans för 
myndigheter, forskning och allmänhet. Dokumentationsmaterialet och fynden ska bevaras 
för framtiden samt tolkas vetenskapligt och infogas i ett kulturhistoriskt sammanhang. 
Undersökningen innebär att hela eller delar av fornlämningen slutgiltigt tas bort. 
Efter att fornlämningen tagits bort är marken fri att exploatera ur fornlämningssynpunkt.

Mer information om den uppdragsarkeologiska processen finns på Riksantikvarieämbe-
tets hemsida.

Ill.: Jan-Olof Larsson
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Sammanfattning
I april 2023 genomförde Jönköpings läns museum en arkeologisk 
utredning inom fastigheten 8:4 m. fl. i södra delarna av Gränna. 
Anledningen till utredningen var Jönköpings kommuns planer på 
en ny infart till Gränna söderifrån.

Utredningen gjordes genom inventering, provrutsgrävning, 
sökschaktning och metalldetektering. Två härdbottnar påträf-
fades vid sökschaktningen. De är nu undersökta och borttagna. 
I övrigt var det sentida anläggningar och fynd som framkom vid 
utredningen.



Figur 1. Utdrag ur ekonomiska kartans 64E 2gN och 64E 3gS. Utredningsområdet är svartmarkerat i kartan. Skala 1:10 000.



9ARKEOLOGISK RAPPORT 2023:10 

Inledning
I april 2023 genomförde Jönköpings läns museum en arkeologisk 
utredning, etapp 1 och 2, inom flera fastigheter i södra delen av 
Gränna. Anledningen till utredningen var Jönköpings kommuns 
planer på att anlägga en ny väg i området. Den aktuella utred-
ningsytan var cirka 2,6 hektar.

Ansvarig för fält- och rapportarbete var Anna Ödeén, antikvarie 
vid Jönköpings läns museum.

Målsättning och metod
Syftet med utredningen var att fastställa om det fanns fornläm-
ningar eller kulturlämningar, både ovan och under markytan, inom 
det aktuella utredningsområdet som skulle komma att beröras av 
det planerade vägbygget. Resultatet av utredningen ska användas 
av Länsstyrelsen som underlag för eventuella vidare åtgärder men 
är också ett underlag för kommunens fortsatta planering av väg-
byggnationen.

Metoderna som användes vid utredningen var okulär inven-
tering, sökschaktning, metalldetektering och provrutsgrävning. 
Då området var beläget i en brant sluttning var det framförallt i 
platålägen som insatserna gjordes.

Grävda schakt, provrutor och framkomna anläggningar mättes 
in med hjälp av nätverks-RTK. De två härdbottnar som framkom 
ritades på millimeter-papper. Inga prover för analyser var enligt 
Länsstyrelsens förfrågningsunderlag aktuella. Övrig dokumenta-
tion skedde genom fotografering.

Topografi 
Utredningsområdet låg i en brant sluttning mellan Grännaberget 
i öster och Vättern i väster. I sluttningen fanns vissa platålägen. 
En stor del av området utgjordes av en äldre fruktodling som inte 

Figur 2. Lotten Haglund undersöker härden A1 i norra 
området. Foto från öster.
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brukats på många år och därför var helt igenväxt med buskar av 
nypon, en och björnbär. Undervegetationen utgjordes av ormbun-
kar, gräs och mossa. Ett antal diken var grävda i området och vat-
ten rann från berget ner mot sjön. Matjordslagret som var 0,2–0,7 
meter djupt bestod av brun, något siltig, grusig humus medan 
undergrunden utgjordes av silt och ställvis grus. Det fanns också 
partier med relativt mycket sten. Vi kom även på högt liggande 
berggrund inom ett par ytor vilken i detta området består av skiffer 
och sandsten, den så kallade Visingsöformationen.

Fornlämnings- och kulturmiljö
De platåer som ligger mellan Grännaberget och Vättern har varit 
flitigt utnyttjade både under förhistorisk och historisk tid. Ner mot 
sjön finns flera spår av boplatser från stenålder som L1974:9386, 
L1974:9238 och L1974:8476 där ett stort antal artefakter främst i 
flinta har påträffats. Men även upp intill berget, i ett platåläge, har 
spår av stenålder hittats. Där tillhörig yngre stenålder, neolitikum, 
och i form av härdar och kokgropar, L1971:804. De framkom un-
der en förundersökning som gjordes 2003 (Lorentzon 2004). Intill 
anläggningarna har också en bit bearbetad flinta hittats, L1971:832. 

Figur 3. Översikt över det norra området, där frukt-
odlingen var ansad. Här kan man se höjdskillnaden. 
Foto från norr.
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Vid en tidigare utredning inför den nya infarten till Gränna 
undersöktes och daterades tre härdar från förromersk järnålder; 
L1970:3873, L1970:3874 och L1970:3876 (Ödeén 2018). Även 
dessa anläggningar ligger i platålägen i sluttningen. Samtliga ligger 
något öster om det här aktuella området.

Ner mot sjön, strax intill kraftstationen, undersöktes ett större 
boplatsområde 2009 som innehöll flera hundra anläggningar och 
lämningarna efter fyra långhus, L1974:8370. Boplatsen var främst 
från romersk järnålder (Hylén 2010). Strax norr om denna fram-
kom fler boplatsanknutna anläggningar från äldre järnålder vid en 
förundersökning 2005 (Nordman 2006).

De fornlämningar som hittils tagits upp är boplatsrelaterande 
och gravar är till synes inte lika vanligt förekommande i sluttningen 
mellan berget och Vättern. Men något högre beläget, omkring 200 
meter söder om utredningsområdets sydspets, ligger ett järnålders-
gravfält med runda och kvadratiska stensättningar, L1974:9441 
och strax intill detta har en stensättning undersökts och tagits 
bort, L1974:8962. Utifrån fyndmaterialet hörde stensättningen 
till romersk järnålder och det är högst troligt att den har hört till 
gravfältet, de skiljs åt endast av en väg (Lindqvist 1980).

Uppe på höjderna på Grännaberget, finns fler förhistoriska gra-
var. Två hällkistor är belägna där och båda ligger i stensättningar; 
L1974:9468 och L1974:8374. Intill den förstnämnda ligger ännu 
en stensättning och den sistnämnda har undersökts. Det gjordes 
1925 av Algot Friberg, men inga fynd påträffades. Förutom dessa 
ligger en domarring, L1974:9129, inklämd mellan E4:an, väg 133 
till Tranås och påfarten till motorvägen.

Utifrån de lämningar som är kända fram tills idag kan vi se ett 
klart mönster med gravar uppe på höjden och boplatslämningar i 
platålägen på sluttningarna ner mot Vättern. Detta gäller i princip 
hela förhistorien. Här ska dock påpekas att en förklaring till avsak-
naden av gravar i platålägena kan vara bortodling.

Figur 4. Det södra området med terrasserna. Foto 
från sydväst.
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Tidigare undersökningar
Inom utredningsområdet har inga antikvariska insatser gjorts tidi-
gare, men dikt an och österut genomfördes en utredning våren 2018 
(Ödeén 2018). Vid denna påträffades bland annat de förromerska 
härdar som nämns i föregående kapitel.

Resultat
Inventering
Då större delen av utredningsormådet var mycket snårigt och svår-
framkomligt försvårades den okulära inventeringen av ytan. Men 
de lämpliga platålägen som kunde innehålla boplatslämningar med 
tanke på fornlämningsbilden i området, utreddes genom sökschakt-
ning och provrutsgrävning.

Förutom dessa kunde terrasser ses i områdets södra del. Den 
kopplades dock samman med de äppelträd som växte på platsen 
och som bör ha planterats omkring mitten av 1900-talet.

Figur 5. Exempel på hur den igenväxta fruktodlingen 
tedde sig. I bakgrunden Vättern.
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Provrutsgrävning
Sammanlagt 17 provgropar grävdes, alla 0,6 × 0,6 meter, djupet  
varierade mellan 0,2 till 0,4 meter (figur 8). Vi valde att lägga dem 
i platålägen, där störst chans för boplatsindikationer fanns.

Det var främst recent material som påträffades vid genomgången 
av matjorden i form av tegel, porslin, yngre rödgods, glas och spik. 
I den del av utredningsområdet, som benämns ”Norra området” 
nedan, framkom en mindre slaggbit. Det var svårt att avgöra om 
den härstammade från blästbruk eller var av ett mer sentida förslag-
gat material. Då vi intill fyndet även har grävt ett antal sökschakt 
anser vi dock att förekomsten av en blästugn eller ett slaggvarp 
kan uteslutas.

Sökschaktning
Det var två ytor som inför utredningen planerades att sökschak-
tas, här benämnda norra respektive södra området. Anledningen 
till att just dessa valdes ut var att de låg i platålägen, vilket också 
helt logiskt har visat sig vara de ytor som innehåller förhistoriska 
lämningar. Inom det norra området växte en mer hävdad frukt-
plantering, vilket möjliggjorde framkomst med grävmaskin. Vi fick 
dock hålla oss på behörigt avstånd till de fruktträd som växte på 
platsen, samt en luftledning i östra begränsningen (figur 10). Dess-
utom fanns en mindre damm anlagd inom området, vilken också 
måste hållas en viss distans till. Vi anser trots detta att tillräckligt 
med schakt kunde läggas för att säkerställa att det inte fanns under 
mark dolda lämningar. Höjdskillnaden från områdets östra gräns 
till den västra var 4,5 meter (figur 3).

Det södra området avverkades inför utredningen. Där fanns 
den terrasserade anläggningen som nämns ovan, varför vi valde att 
lägga schakten längs med platåerna i terrasseringen (figur 4). Norr 
om terrasseringen var en äldre åkerteg, vilket kunde ses i plogspår 
ner i den underliggande grunden. Fastighetsägaren som bodde 
strax intill berättade att man odlat vinbär där fram till 1970-talet. 
Höjdskillnaden mellan områdets östra gräns till den västra var 6,7 
meter. Mellan norra och södra området var den av sly och buskar 
tätvuxna, inte skötta fruktplanteringen (figur 5).

Sökschakten drogs med hjälp av grävmaskin. Med anledning av 
den förorenade jorden fick dumpmassorna hanteras på ett särskilt 
sätt (se nedan). 27 schakt med en sammanlagd längd av omkring 
360 meter och med en bredd av 1,5 meter grävdes (figur 9). Djupet 
på schakten var från 0,2 till 0,7 meter. Djupast var de i det norra 
området. Ställvis påträffades berggrunden, där var schakten också 
som grundast.

Figur 6-7. Övre bilden: Härden A1 i plan. Foto från väs-
ter. Nedre bilden: Härden A4 i profil. Foto från söder.
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Figur 8. Plan som visar var provgroparna grävdes.
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Figur 9. Plan som visar det norra och det södra områdets placering inom utredningsytan samt var sökschakten grävdes.
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Figur 10. Plan som visar det norra området och läget för härden A1. Här är också trädkronor, luftledning och damm utmärkta.
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Figur 11. Plan som visar det södra området och läget för härden A4.
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Anläggningar
I samband med sökschaktningen påträffades två anläggningar A1 
och A4, vilka båda bedömdes som rest av härdar eller härdbottnar. 
För beskrivning av dem se tabellen i figur 12. Utifrån Länsstyrelsens 
förfrågningsunderlag fanns inga medel avsatta för provtagning och 
analys av anläggningar. Den fyllning som fanns kvar av härdarna 
utgjorde inte heller en lämplig, sluten kontext att samla in prover i.

Metalldetektering
I samband med sökschaktningen metalldetekterades också den 
ytan. Det var endast sentida fynd som gjordes under denna insats.

Förorenad jord
Den fruktodling som ägt rum på platsen har under mitten av 
1900-talet besprutats med DDT. Det gjordes främst för att be-
kämpa frostfjärilen vars larver äter av både blad och blomknoppar 
på fruktträd. Detta har fått till följd att det fortfarande finns gift-
rester kvar i marken och att vi därför måste hantera de uppgrävda 
massorna på ett särskilt sätt. 

De översta jordlagren, ner till 0,3-0,4 meters djup innehöll DDT 
och lades upp på ena sidan av schaktet. Under detta var marken 
fri från gifter och jorden separerades därför och lades upp på an-
dra sidan. När schakten sedan fylldes igen måste jordmaterialet 
läggas tillbaka i samma följd. Vi måste också tänka extra noga på 
handhygien vid undersökningen och slängde de arbetshandskar vi 
använt efter att vi avslutat utredningen.

Fynd
Av de fynd som gjordes under utredningen var inga av förhistorisk 
karaktär eller i övrigt intressanta och samlades därför inte in.

Utvärdering av undersökningsplanen
Jönköpings läns museum anser inte att några avvikelser har skett 
utan att undersökningen är gjord efter den upprättade undersök-
ningsplanen.

Anl. nr Lämningstyp Beskrivning Antikvarisk
bedömning

Kommentar

1 Härd Rund härdbotten 0,95 m i diam och 0,13 m djup. Fyllning av 
mörkbrun till svart sotig, grusig humus. Ett 30-tal skärviga stenar i 
storleken 0,05-0,1 m.

Ingen 
antikvarisk 
bedömning

Undersökt och 
borttagen

4 Härd Oval härdbotten 0,6 x 0,5 m (Ö-V) och 0,08 m djup. Flammig fyllning 
av sotiga partier blandat med brun, något humös silt. Ett 10-tal stenar 
varav ett fåtal skörbrända i storleken 0,05-0,08 m.

Ingen 
antikvarisk 
bedömning

Undersökt och 
borttagen

Figur 12. Tabell över nypåträffade fornlämningar. Förklaring till tabellen återfinns nedan.
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2gN och 64E 3gS

Koordinater: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . N: 6429771  E: 467634

Koordinatsystem: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sweref 99 TM

Höjdsystem:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . RH 2000

Undersökningsyta: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cirka 2,6 hektar

Fornlämningsnummer: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L2023:1322–23

Fornlämningstyp: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Härd

Tidsperiod: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ej daterad

Fynd nr: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -

Tidigare undersökningar: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -

Dokumentationsmaterialet förvaras i Jönköpings läns museums arkiv.
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Referenser

Arkiv

Jönköpings läns museum (JLM)

Riksantikvarieämbetet, Stockholm (RAÄ)

Kulturmiljöregistret, Fornsök: https://app.raa.se/open/fornsok/
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ANTIKVARISK BEDÖMNING

Antikvarisk bedömning görs utifrån Riksantikvarieämbetets 
praxis för tillämpning av kulturmiljölagen (KML). Lämningsty-
perna och deras bedömning redovisas i den så kallade Läm-
ningstyplistan som är upprättad och ajourhållen av Riksan-
tikvarieämbetet. Länsstyrelsen gör den slutliga bedömningen 
inom ett uppdrag. 

Fornlämning 
Fornlämning är en lämning som är skyddad enligt kulturmil-
jölagen. För att kunna bedömas som fornlämning måste den 
vara äldre än 1850. Tre kriterier måste också vara uppfyllda; 
det ska vara en lämning efter människors verksamhet under 
forna tider, som har tillkommit genom äldre tiders bruk och 
som är varaktigt övergiven. Det är förbjudet att utan tillstånd 
från länsstyrelsen rubba, ta bort, gräva ut eller på annat sätt 
ändra eller skada en fornlämning. 

Övrig kulturhistorisk lämning 
Övrig kulturhistorisk lämning används för kulturhistoriska 
lämningar som har tillkommit efter 1850, men som ändå an-
ses ha ett antikvariskt värde. Bedömningen används även för 
vissa lämningar som inte uppvisar fysiska spår, till exempel 
fyndplats eller plats med tradition. 

Möjlig fornlämning 
Möjlig fornlämning anges för lämningar som kräver vidare 
utredning för att den antikvariska bedömningen ska kunna 
fastställas. Lämningen måste vara bekräftad i fält. Möjlig forn-
lämning kan även anges för en lämning som har undersökts 
i samband med en arkeologisk undersökning, men där man 
inte kunnat fastställa lämningens utbredning. 

Ingen antikvarisk bedömning 
Ingen antikvarisk bedömning används för lämningar som blivit 
helt borttagna genom en arkeologisk undersökning eller helt 
förstörda. Lämningar som endast är kända via kartmaterial, 
skriftlig eller muntlig källa och inte har kunnat återfinnas i fält, 
kan inte heller ha en antikvarisk bedömning.

Ej fastställd
Den antikvariska bedömningen har inte fastställts. Avser till 
exempel boplatslägen där en arkeologisk utredning steg 2 
krävs för att eventuellt kunna finna spår som inte är synliga 
ovan mark.







En ny infart planeras i södra delen av Gränna och i samband 
med det har Jönköpings läns museum genomfört en arkeo-
logisk utredning av området.

Utredningsområdet låg på sluttningarna mellan Gränna-
berget och Vättern. På platålägen i den här sluttningen har 
förhistoriska anläggningar hittats tidigare, främst härdar.

Vid den här aktuella utredningen framkom resterna av yt-
terligare två härdar som undersöktes och borttogs.

Arkeologisk rapport 2023:10
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